Sed iam res Occidentalis Ecclesiae inuisamus. Quid in tanto Catholice fidei naufragio, qui clauum tenebat, Romanus Pontifex S. Leo? Vt haec sciamus, opus est, vt singillarim res ab eo hoc anno gestas ex suis ipsius epistolis intelligamus. Ac primum quidem de eo illud occurrit: quod dum adhuc dubius eiusdem Ephesini Conuentus pendere exitus, pendebat & ipse animi anxius, ne (quod iam longē fuerat odoratus) fides Catholica circumuenta fraudibus perditiorum haereticorum: detrimentum aliquod pateretur. Hinc ipse primum, cum quae Ephesi agerentur, penitus ignoraret, de futuro euentu sollicitus, recto Iulij Augusti, bido post illa habita ibi seclerata comitia, ad S. Flavianum Constantinopolitanum Episcopum litteras dedit, dolens in primis, quod cum imminente molis opus ageretur, in quo fides Catholica magno discrimine laboraret, ipse nihilominus diuitiis siluisset: demum cum admonuit vtiliter arque strenue agere, est eorum exordium: *Agere sollicitudinem nostram taciturnitas tua, & c. Ac rursus ad eundem scripsit, cum Hilarius diaconus legatus fugā lapsus Romam peruenerit, & ab ipso de eo, quod Flavianus ante eius discessionem contigisset, certior redditus esset: cum haec paucis ad ipsum scribens vigesima mensis Septembris, certo fido quoque nuncio datis litteris significauit:*

*Quae & quanta dilectio tua pro Catholica fidei defensione patitur, per diaconum, qui ad Ephesum sursum est lapsus, cognouimus. Et licet magnificens Deum, qui te gratia sua virtute confortat, necesse est tamen nos dolere coram ruitas, per quo veritas impugnetur. Quia vero prudentia Dei semper suis necessarium praestat auxilium, scire debet praesentis tuae, nos pro communi causa nihil eorum, quae agenda sunt, praeterire, vt primus ad ea, qui vniversitati fidelium profunt, peruenire inueniamur. Sin est, vt fortiter interim dilectio tua tuleris, quae sibi ad eternam gloriam non dubitat profuturam. Per latorem sane huius epistolae fidei sermone poterit enarrare, quicquid illud est, ad quod, adiuvante Domino, studio fidei & charitate intendimus. Dat. tertio Kalend. Octobris, Aetio & Protogeno viri clarissimi Conf. ita quidem Leo, nuncio magis credens loce tecta, quam litteris, quod timebat, ne illae ad aduersarij Flavianum custodientibus interceptentur.*

Sed quamam illa, quae litteris minimē committenda patuit illad nimirum, quod ipse Leo Pontifex Synodum coegisset, in qua cuncta, quae more predonum Ephesi ab Eurychianis haereticis gesta essent, penitus damnauit. Collegit enim quam citissimē potuit S. Leo Episcoporum Occidentaliū Synodum, in qua cuncta, quae perdidit illi praesumpsisset, Pontificio decreto rescidit, irritaque penitus esse decreuit. His ergo peccatis, summa celestitate de rebus Romae gestis ad Pulcheriam Augustam litteras dedit, & ad clerum Constantinopolitanum, necnon ad alios. At de Synodo tunc Romae coacta reddenda sunt in primis litterae Hilari diaconi tunc ad Pulcheriam Augustam scriptae, quae sic se habent:

*Gloriosissime & piissima Augusta Hilarius diaconum.*  
*Se diu mihi fuisse post Synodum venire Constantinopolim, dicere non habeo: quando manifesta necessitas erat, qui me litteras beatissimi Papae ad vestram clementiam directas afferre compelleret, & vestre pietatis ac inuictissimo Christiano Firmo officium, quod debebam, venerationis exoluere. Sed huius congruo meo proposito illi, ad impedimentum euenit, quod omnium bonorum inimicum est: & Christianorum ingemiscit affectum, hoc est, Alexan-*

a Theodor. ep. st. 100. CXXX.

IX.

CXL. SPORATIUS COMITIS ADIUTUS THEODORETUS.

b Ad. 9.

CXLI. THEODORETUS MALA SYSPICONE LABORANS QUAE DIGNIT.

c Theodor. ep. st. 97. \* Sporatio.

CXLII. HISTORIA THEODORETI AD SPORATIUM COMITEM.

d 2. Tim. I.

CXLIII. SPORATIUS COMITIS ADIUTUS THEODORETUS.

CXLV. III. SPORATIUS COMITIS ADIUTUS THEODORETUS.

CXLVI. SPORATIUS COMITIS ADIUTUS THEODORETUS.

CXLV. SPORATIUS COMITIS ADIUTUS THEODORETUS.

CXLVI. SPORATIUS COMITIS ADIUTUS THEODORETUS.

CXLVII. SPORATIUS COMITIS ADIUTUS THEODORETUS.

CXLVIII. SPORATIUS COMITIS ADIUTUS THEODORETUS.

derunt Episcopi in damnatione virorum inculpabilium potentissimum. Nam postquam in iuste eius voluntati atque sententiae communitate non potuit, ad aliud Concilium in terroribus atque insidijs convocare conatus est: quatenus in eo quod ab se aut seditionibus fieret: consentire ad condemnandum sanctissimum Flavianum, aut resistenter teneret, ut in his partibus suscipi posse, per vestram Constantinopolim pervenire, aut ad Romanam Ecclesiam reverti. Verum tamen confidens de auxilio Christi, quod attinet ad damnationem regrendisimam & sanctissimam viri, innocentem me, integrum, serianis, licet nulla flagella, nulla tormenta me possent facere eius sententiae consentire. Sed omnino derelictis, inde discessi, per incoegita & inuisitosa Romam veniens, ut reverentissimum Papa omnium, qua in Epheso gesta sunt, idoneum nunciator existerem.

Vestra itaque veneranda clementia cognoscat, a praefato Papa cum omni Occidentali Concilio reprobari omnia, qua in Epheso contra canones per tumultus & odia secularia a Diocoro Episcopo gesta sunt, & nulla ratione hac in his partibus suscipi posse, per potentiam praedicti non sine laesione fidei, & praedictio sanctissimam viri innoxij, commissa sunt. Quae vero constanti aetate auctoritate pro fide a me nunciata sunt, superfluum credo narrare: nam haec ex litteris beatissimi Papae poterit cognoscere. Unde dominica plenitudine atque clementissima Augustina, adoranda vestra pietas, in quibus libenter fecit initium, relinquere non debet, sed haec zelo religiosae fidei constanti voluntate servare. haec Hilarius ad Pulcheriam.

Quo autem mense vel die Romae Concilium contra Diocorum fuerit congregatum, inde certius cognoscere potes, quod litterae a S. Leone Papa post Synodum celebratam scriptae habentur octavo Idus Octobris: ut plane valeas intelligere, vel ea ipsa die, vel pridie eius diei idem Romae ad destruenda Acta Ephesina fuisse Concilium celebratum, in quo quidem omnes Episcopi in vnam concipientes sententiam, in relictionem male geitorum Ephesi tulere suffragium, omnium animis ad detestabile facinus viciendum incensus. Extraxerunt ab hac Synodo data epistola ad Archimandritas hoc anno octavo Idus Octob. & aliae plures tertio Idus eiusdem mensis ab eadem Synodo scriptae ad Theodosium, ad Pulcheriam, ad clerum, & populum Constantinopolitanum.

Sed cum huiusmodi Synodus ex plurimis provincijs congregata esse dicitur in litteris Valentiniani & Gallae Placidiae, quae reddituri sumus inferius vnde dices, facultas suppeditata, ut tam brevis temporis spatio tam magna Synodus potuerit congregari: Sed meminisse debes, quae haud pridem dicta sunt ex eiusdem S. Leonis epistola ad Siciliae Episcopos data, mox fuisse annis singulis ad tertium Kalendas Octobris convenire Romam Episcopos ad Synodum celebrandam, ad quam etiam iussit ad Sicilia insula debere terminos accedere. Quamobrem opportunè accidit, ut abique alia Episcoporum vocatione, post Hilari diaconi reditum, Romae ex pristino in sancta Synodo cogere tur; in qua cum damnata esse Ephesina Acta testetur Hilarius ad Pulcheriam scribens, & innuat S. Leo in epistola novissimè data ad Flavianum, nec de ea damnatione mentio habeatur in Synodalibus litteris ad diversos missis: factum putamus, ut ad tempus voluerit Leo Pontifex ista obtegi silentio, ob eam potissimum causam, quod speraret, vniuersali Synodo in Italia cogenda, omnem illam Orientalium Ecclesiarum ruinam fore resarciendam. Patres enim ipsi huiusmodi consilium iniecerunt, ut de cogendo in Italia Concilio aemulicem scriberent ad Theodosium Imperatorem. littere autem sic se habent:

Leo Episcopus, & sancta Synodus, qua in urbe Roma convenit, Theodosio semper Augusto.

Littere clementiae vestrae, quas dudum ad beati Petri Apostoli sedem pro Catholicae fidei amore missis, tantam fiduciam supplicium defendende per vos veritatis & pacis, ut in causa tam simplici, tamque munta nihil putarem posse existere, quod noceret: praesertim cum ad Episcopale Concilium, quod haberi apud Ephesum praecipis, tam instructe sint missa, ut si scripta, quae vel ad sanctam Synodum, vel ad Flavianum Episcopum deulerunt, Episcoporum publicari auribus. Alexander permisisit. Antistes: sic

manifestatione purissima fidei, quam dimisit in scriptis & accepimus & tenemus, omnium concertationum strepitus quiesceret, ut nec imperitia ultra desperet, nec occasionem nocendi simulatio reperiret. Sed dum privata causa religiose exerceretur obtentu, omnimodis est iustitiae paucorum, quod vniuersam Ecclesiam vulneraret. Vides ex his, pro bene nouisse sanctum Leonem, ob odium aduersus Flavianum conceptum tum ab Imperatore, tum etiam a Chrysofio, omnia illa ad ad funesta Ephesi esse peracta pro Eutychete contra fidem Catholicam, ut Flavianum e sede deponerent, nulla habita ratione laesae Catholicae fidei: quod S. Leo deplorat, quae subdit:

Comperimus enim non incerto nuncio, sed fidelissimo rerum, qua gesta sunt narratore, Hilario diacono nostro, qui vix, ne subscribere per vim cogere tur, effugerit) conuenisse ad Synodum plurimos sacerdotes, quorum vti quis frequentia consultationi & iudicio profusus sit, qui sibi solum principem vendicabat, sacerdotalem moderationem custodire voluisset, ut (sicut moris est) omnium sententij ex libere prolatas, id tranquillo & aequo constitueretur examine, quod & fidei congrueret, & errantibus subueniret. In ipso autem iudicio, non omnes, qui conueniant, inter fuisse cognouimus: nam alios reiecit, alios didicimus introrsus, qui pro praedicti sacerdotis arbitrio iniquis subscriptionibus captiuam manu dederunt, quod nocentium status suo serent, nisi imperata fecissent: talem, ab ipso prolatam esse sententiam, ut dum homo vni impetitur, in omnem Ecclesiam saueretur. Quod nostri ab apostolica sede directi ad id impium & Catholicae fidei contrarium esse viderunt, ut ad consentiendum nulla potuerint oppressione compelli: consisteruntque in eadem Synodo (ut decuit) fuerunt protestati, nequaquam id, quod constituebatur, sedem apostolicam recepturam: quoniam re vera diuinae Christianae fidei sacramentum (quod ab se) a temporibus vestra pietate excluditur nisi hoc selestissimum facimus, quod contra sacrosanctam aboleatur.

Quia vero diabolica nequitia subreptit salubri incantato, & ita quorundam imprudentiam per similitudinem pietatis induit, ut pro salubribus per se habeat nocitura: remoueat, quae sumus, a vestra pietatis conscientia periculum religionis & fidei: quod in secularibus negotijs legum vestrarum aequitate conuenit, in rerum diuinarum per tractatione praefato, ut Christi Evangelio vni non inferat humana praesumptio: Ecce ego, Christianissime & venerabilis Imperator, cum in sacerdotibus meis implere erga clementiam & quentia vestra suorum amoris officium, cupiens, ut placeat per omnia Deo, cui pro vobis ab Ecclesia supplicatur, ne a tribunal Christi Domini rei de silentio iudicemur: obsecramus coram vniuersis Dicitur in inseparabili Trinitate, quae talis factio laeditur, cuius ipsa vestri sit cultus & auctor Imperij, & totam sancti Angeli Christi, ut omnia in eo statu esse iubentur, in quo fuerunt ante omne iudicium, donec maior extoro Orbe sacerdotum numerus congregetur: nec alieno peccato patiamini vos grauari: Quis (quod necesse est nos scire) reuerentur, ne cuius religio dissipatur, indignatio pronocetur.

Pro oculis habet & tota mentis acie reuenter aspiciet beati Petri gloriam, & communes cum ipso omnium Apostolorum coronas, canthorum, martyrum palmas, quibus alia non fuit causa patiendi, nisi confessio vera diuinitatis & vere humanitatis in Christo. Cui sacramento quia impie urge a paucis impudentibus obuiatur: omnes partium nostrarum Ecclesia, omnes in manufactis vestrae cum gemitibus & lacrymis supplicant sacerdotes, ut quia & nostri fideliter reclamantur, & ipsam libellum appellationis Flavianus Episcopus dedit, generalem Synodum iubeatur in Italia celebrari, quae omnes offensiones ita aut repellat, aut mitiget, ne aliquid vlti a sit vel in fide dubium, vel in charitate diuisum; & uenientibus vti que Orientalium prouinciarum Episcopis: quorum si qui superati minus atq. inuicti a veritate tramine deciderunt, salutaribus remedijs in integrum regerentur: ipsiq. quorum est causa dario, si consilij melioribus acquiescant, ab Ecclesiae vniuersitate non excidant.

Quam autem post appellationem interpositam hoc necessarie postuletur, canonum Nicae habitorum decreta restantur, quae a totius mundi sunt sacerdotibus constituta, quae, subter annexa sunt. Fauere Catholicis, vestro more, parentumq. vestrorum. Date defendenda fidei libertatem, quam, salua clementia vestra reuerentia, nulla vis, nullus poterit mundanus terror auferre. Cui enim

CLL

CLII

CLIII

CLIV

CXLV II. ROM. CONCIL. PAMNATA ACTA EPHESI. CXLV III. TEMPVS CONGRAT. OCTAVO IDUS OCTOB. CLII. Leo ep. 4. c. 1. CO. RONDA. SYNOD. VNIERS. SALL. COM. SILLVM. Leo ep. 4. c. 1. EPIST. SYNOD. LIS AD THEOD. DYM. IM. PRAT.

Psal. 75

CLV.

PLVRES

EX SYNO-

DO L. TE

R. E.

Leo epist.

24.

Leo epist.

25.

Leo epist.

26.

Leo epist.

27.

CLVII.

VALENTI-

NIANVS

AD THEO-

DOSYM.

ROMAN

PONT. DE

FIDE ET

SACR.

DOTIBVS

INDICAT.

CLVIII.

...nem, annuere non negavi, quatenus ad tuam mansuetudinem meam  
petitionem ingerere: ut praedicti sacerdoti congregati ex omni Or-  
be etiam reliquis sacerdotibus intra Italiam, omni preiudicio sum-  
moto, a principio omnem causam qua versatur, sollicita probatione  
cognoscens, sententiam ferat, quam fides & ratio vestra divinita-  
tu respiciat. Non debet enim nostrum temporibus contra religionem  
turbatam peccantia prevalere, dum incommota fides haereticum  
fuerit conservata. Ad perfectiorem vero agnitioem vestra dignitate  
derogemus etiam Gesta, per qua desiderata & acclamationes om-  
ni pietas vestra cognoscatur. haec enim Valentinianus ad Theo-  
dorum Imperatorem Theodosium.

Domino Victori Theodosio Triumphatori semper Augusto filio  
Galla Placidia piissima & perpetua Augusta mater.

Dum in ipso ingressu civitatis antequam hanc curam habuisse-  
mus, ut cultum beato Petro Apostolo redderemus: in ipso adoranda  
altari martyris reverendissimi Leo Episcopi, paululum se post-  
rationem etiam, propter Catholicam fidem apud nos deservit, ut non  
similiter summum Apostolorum, quem nosper audieramus, issem  
obdiciens, Episcoporum multitudinem circumspexerit, quos ex immu-  
rabilibus civitatibus Italiae pro principatu proprii loci seu dignitate  
collegit: & verbis permiscens lacrymas, ad comminationem sui status  
nostri: quoque, genitricis provocavit.

Non modicum detrimendum est ex his, qua gesta sunt, ut fides,  
qua tantis temporibus regulariter custodita est a sanctissimo Patre  
nostro Constantino, qui primus Imperator respiciens Christianum,  
per turbata sit ad arbitrium vniuersi hominum, qui in Synodo Episco-  
pali ad unum ordinem & contentione potius exerceat, multum  
praesentia & metu impetens Constantino politiana civitate Episco-  
pum Flavianum, ad quod libellum ad Apostolicam sedem miserit, &  
ad omnes Episcopos harum partium per eos, qui directi fuerunt in  
Concilium a reverendissimo Episcopo Romano, qui secundum de qua  
tionis Nicaeni Concilii consuetudine intercessit, Domine sacratissimi  
filii venerabilis Imperator.

Hac itaque gratia, tua mansuetudo tantis turbis resistens veri-  
tatem immaculatam fides Catholica religionis servari praecipiat:  
ut secundum formam & de finitionem Apostolicae sedis, quam & nos  
tanquam procellentem similiter veneramus, in statu sacerdotij ille  
suo manente per omnia Flavianum, ad Concilij & Apostolicae sedis  
dicium transmittatur, in qua primus ille, qui caelestes claves dignum  
fuit accipere, principatum Episcopatus ordinavit. Quando scilicet  
deceat nos huic maxime civitati, qua domina est omnium civitatum  
tuarum, in omnibus reverentia conservare. Diligentius autem etiam  
in hoc providere, ne quod praesens temporibus nostris generatio  
assoluit, sub nobis minime valeatur, & per praesens exultum, in-  
firmata generentur inter Episcopos & sanctam Ecclesiam, hucusque  
Galla Placidia ad Theodosium. Eadem ferme & Hadolix  
filia Augusta ad patrem Augustum in scriptis non est opus  
omnes hac describere tunc datas epistolas, nisi tamen unum quod  
ab eadem Galla Placidia tunc eadem occasione data fuit  
ad Pulcheriam Imperatricem, digna quidem perpetuis  
monumentis, qua sic habet:

Opportune autem contigit, ut hoc ipso tempore cele-  
brata Romae Synodi, in Vrbe esset Imperator Valentinianus  
cum Eudocia coniuge Augusta, & Galla Placidia  
ipsius Valentiniani Imperatoris Mater: venerant enim, ex  
more, ad sacra Apostolorum lumina. Porro iidem, ut pij  
Principes, exhorruerunt, cum qua Ephesi tyrannice fa-  
cta essent scandalissent, ad quod immane facinus destruen-  
dum singuli singulas dedere in Orientem literas, atque  
Valentinianus in primis his verbis ad Theododum scri-  
bens:

Domino meo Theodosio gloriosissimo Victori ac Triumphatori  
perpetuo Imperatori & patri Valentinianus gloriosus Triumphator  
semper Augustus & filius.

Cum advenissem in Urbem Romanam, ad Divinitatem placidam,  
sequenti die ad basilicam Apostoli Petri processi: & illic post vene-  
rabilem noctem dei Apostoli, & Romano Episcopo, & ab a quo cum  
eo ex diversis provinciis congregati rogavi sum scribere vestra ma-  
nifestum de fide, quatenus sit conservata ex omnium animarum, di-  
citur perturbata, quam nos a nostris maioribus traditam debemus  
cum omni competente devotione defendere, & dignitatem propria  
venerationis beato Apostolo Petro intemeratam & in nostra tem-  
poribus conservare, quatenus beatissimus Romanae Ecclesiae Episco-  
pus, cui principatum sacerdotij super omnibus antiquis contulit, lo-  
cum habeat ac facultatem de fide ac sacerdotibus indicare, Domine  
sanctissime pater & venerabilis Imperator. Hac enim gratia secun-  
dum solemnitatem Conciliorum & Constantino politianum Episco-  
pus cum per libellos appellavit propter contentioem, qua orta est de  
fide.

Huius itaque postulanti, & coniuanti salutem nostram commu-

nem, annuere non negavi, quatenus ad tuam mansuetudinem meam  
petitionem ingerere: ut praedicti sacerdoti congregati ex omni Or-  
be etiam reliquis sacerdotibus intra Italiam, omni preiudicio sum-  
moto, a principio omnem causam qua versatur, sollicita probatione  
cognoscens, sententiam ferat, quam fides & ratio vestra divinita-  
tu respiciat. Non debet enim nostrum temporibus contra religionem  
turbatam peccantia prevalere, dum incommota fides haereticum  
fuerit conservata. Ad perfectiorem vero agnitioem vestra dignitate  
derogemus etiam Gesta, per qua desiderata & acclamationes om-  
ni pietas vestra cognoscatur. haec enim Valentinianus ad Theo-  
dorum Imperatorem Theodosium.

Domino Victori Theodosio Triumphatori semper Augusto filio  
Galla Placidia piissima & perpetua Augusta mater.

Dum in ipso ingressu civitatis antequam hanc curam habuisse-  
mus, ut cultum beato Petro Apostolo redderemus: in ipso adoranda  
altari martyris reverendissimi Leo Episcopi, paululum se post-  
rationem etiam, propter Catholicam fidem apud nos deservit, ut non  
similiter summum Apostolorum, quem nosper audieramus, issem  
obdiciens, Episcoporum multitudinem circumspexerit, quos ex immu-  
rabilibus civitatibus Italiae pro principatu proprii loci seu dignitate  
collegit: & verbis permiscens lacrymas, ad comminationem sui status  
nostri: quoque, genitricis provocavit.

Non modicum detrimendum est ex his, qua gesta sunt, ut fides,  
qua tantis temporibus regulariter custodita est a sanctissimo Patre  
nostro Constantino, qui primus Imperator respiciens Christianum,  
per turbata sit ad arbitrium vniuersi hominum, qui in Synodo Episco-  
pali ad unum ordinem & contentione potius exerceat, multum  
praesentia & metu impetens Constantino politiana civitate Episco-  
pum Flavianum, ad quod libellum ad Apostolicam sedem miserit, &  
ad omnes Episcopos harum partium per eos, qui directi fuerunt in  
Concilium a reverendissimo Episcopo Romano, qui secundum de qua  
tionis Nicaeni Concilii consuetudine intercessit, Domine sacratissimi  
filii venerabilis Imperator.

Hac itaque gratia, tua mansuetudo tantis turbis resistens veri-  
tatem immaculatam fides Catholica religionis servari praecipiat:  
ut secundum formam & de finitionem Apostolicae sedis, quam & nos  
tanquam procellentem similiter veneramus, in statu sacerdotij ille  
suo manente per omnia Flavianum, ad Concilij & Apostolicae sedis  
dicium transmittatur, in qua primus ille, qui caelestes claves dignum  
fuit accipere, principatum Episcopatus ordinavit. Quando scilicet  
deceat nos huic maxime civitati, qua domina est omnium civitatum  
tuarum, in omnibus reverentia conservare. Diligentius autem etiam  
in hoc providere, ne quod praesens temporibus nostris generatio  
assoluit, sub nobis minime valeatur, & per praesens exultum, in-  
firmata generentur inter Episcopos & sanctam Ecclesiam, hucusque  
Galla Placidia ad Theodosium. Eadem ferme & Hadolix  
filia Augusta ad patrem Augustum in scriptis non est opus  
omnes hac describere tunc datas epistolas, nisi tamen unum quod  
ab eadem Galla Placidia tunc eadem occasione data fuit  
ad Pulcheriam Imperatricem, digna quidem perpetuis  
monumentis, qua sic habet:

Opportune autem contigit, ut hoc ipso tempore cele-  
brata Romae Synodi, in Vrbe esset Imperator Valentinianus  
cum Eudocia coniuge Augusta, & Galla Placidia  
ipsius Valentiniani Imperatoris Mater: venerant enim, ex  
more, ad sacra Apostolorum lumina. Porro iidem, ut pij  
Principes, exhorruerunt, cum qua Ephesi tyrannice fa-  
cta essent scandalissent, ad quod immane facinus destruen-  
dum singuli singulas dedere in Orientem literas, atque  
Valentinianus in primis his verbis ad Theododum scri-  
bens:

Domino meo Theodosio gloriosissimo Victori ac Triumphatori  
perpetuo Imperatori & patri Valentinianus gloriosus Triumphator  
semper Augustus & filius.

Cum advenissem in Urbem Romanam, ad Divinitatem placidam,  
sequenti die ad basilicam Apostoli Petri processi: & illic post vene-  
rabilem noctem dei Apostoli, & Romano Episcopo, & ab a quo cum  
eo ex diversis provinciis congregati rogavi sum scribere vestra ma-  
nifestum de fide, quatenus sit conservata ex omnium animarum, di-  
citur perturbata, quam nos a nostris maioribus traditam debemus  
cum omni competente devotione defendere, & dignitatem propria  
venerationis beato Apostolo Petro intemeratam & in nostra tem-  
poribus conservare, quatenus beatissimus Romanae Ecclesiae Episco-  
pus, cui principatum sacerdotij super omnibus antiquis contulit, lo-  
cum habeat ac facultatem de fide ac sacerdotibus indicare, Domine  
sanctissime pater & venerabilis Imperator. Hac enim gratia secun-  
dum solemnitatem Conciliorum & Constantino politianum Episco-  
pus cum per libellos appellavit propter contentioem, qua orta est de  
fide.

Huius itaque postulanti, & coniuanti salutem nostram commu-

CLIX.

GALLA

PLACIDIA

AD AUG.

THEODOSIUM

CLX.

CLXI.

CLXII.

CLXIII.

CLXIV.

CLXV.

CLXVI.

CLXVII.

CLXVIII.

CLXIX.

CLXX.

CLXXI.

CLXXII.

CLXXIII.

CLXXIV.

CLXXV.

CLXXVI.

CLXXVII.

CLXXVIII.

CLXXIX.

CLXXX.

CLXXXI.

CLXXXII.

CLXXXIII.

CLXXXIV.

CLXXXV.

CLXXXVI.

CLXXXVII.

CLXXXVIII.

CLXXXIX.

CLXXXX.

CLXXXXI.

CLXXXXII.

CLXXXXIII.

CLXXXXIV.

CLXXXXV.

CLXXXXVI.

CLXXXXVII.

CLXXXXVIII.

CLXXXXIX.

sed sine, neque mensuram, sine consideratione Divinitatis omnia esse gesta cognovimus, quatenus praesumptio & iniustitia in quorundam damnationem obtinuisse dicatur: qua nostris temporibus terribilia esse videntur. Debet itaque fides proprie valere, sanctissima atq; venerabilis filia Augusta. Igitur tua clementia sanctum Catholicam fidem (quod imper nobiscum fecit) & nunc similiter consistere dignetur: ut quicquid in illo tumultuoso miserrimoq; Concilio constitutum est, omni virtute renoveatur: ut omnibus in regni permanentibus, ad Apostolicam sedis Pontificem, in qua primus Apostolorum S. Petrus, qui etiam claves regni caelestis suscipiens, sacerdotij principatum totius Episcopatus causam mittatur. Debet enim primatum in omnibus immortalis consecrationis tibi hueret: quae totum mundum propria virtutis dominatione complevit, & nostro Imperio Orbem gubernandum, servandamque commisit. haec tunc ad Pulcheriam Gallia Placidia.

CLXIV Porro quo tempore haec omnes datae sint litterae, accuratius peruestigandum est, ne quis putet de natali die Apostoli Petri, qui ubiq; & semper vigesima nona Lunij celebrari consuevit, Valentianum Imperatorem in litteris ad Theodosium datis intellexisse, ubi ait: Post venerabilem nossem diei Apostoli, nam eo tempore ne ipsa quidem Ephesina Synodus celebrata erat, in qua tot nefanda idē que ritur esse commissa. Sed quae alia dies solemniter Romae Principis Apostolorum: Equidem puto debere intelligi de die dedicationis eiusdem basilicae; quae solemnissimo ritu solita est celebrari decimo octavo Novembris: ad qua existimamus retentis fuisse Episcopos, qui Synodo interfuerunt, vel ut exspectarent quid Theodosius ad datas ab eis litteras responderet, ut si placuisset illi generale Concilium (ut petierant) in Italia peragi absque alia mora & viarum dispendio se eo omnes aequo conferrent.

CLXV Ad quid primum Theodosius ad Leonis Papae Et totius Synodi litteras responderit, licet non constet: ex illis tamen quas idem rescriptit ad Valentianum Augustum, Gallia Placidiam & Eudociam filiam Augusti, satis intelligi posse videtur. Audo verò litteras perbreves a Theodosio ad Valentianum redditas:

Domino meo Valentiano Augusto  
Theodosius.

Et Romam pervenisse tuam mansuetudinem, & petitionem oblatam a sese reverentissimo Patriarcha, in ipso principio litterarum: ex tua maiestate significatum est. Et de tua quidem incolunt in Romanam urbem reverentia gratias competentes digne maiestati reddidimus domine sanctissimi filii, & venerabilis Imperator. De his autem quae dixit memoratus reverentissimus vir, indicatum est ad eundem latius atque plenius (sicut arbitrati sumus) & cognovit nos in nulla parte de sacramenta patriae per successorem nobis tradita in violabiliter custodire. Propter haec igitur causam, quoniam quosdam cognovimus sanctissimas Ecclesiae nobilitate turbare, Synodum decrevimus Episcopis fieri. In praesentia quippe reverentissimorum Episcoporum cum multa libertate & integra veritate, & indigni sacerdotio amoti sunt; & qui iudicari sunt esse digni susceperunt. Nihil igitur ab his contrarium regule fidei aut iustitiae factum esse cognovimus. Omnis igitur contentio sacro iudicio examinata est. Flavianus autem, qui reus inventus est lapsibilis novitati, abstinuit excepti: & hoc remoto, omnis pax & omnis concordia regnat in Ecclesia, & nihil aliud, quam veritas viget, haec tunc ipsi.

CLXVI Vides ne, lector, quam difficile sit Principes, cum semel tuendam susceperint in iustam causam, offerre a licet veritate, in rectum iter seclari & reuocari, quamvis milies certissimis testificationibus arguantur erroris? Consideras insuper, quam facile subdoli consiliarii animum Principis licet pium, falsis relationibus atque susceptionibus in praecipua agant? Ita plane haec ex parte infelicissimi Principis deplorandi, qui & facilius in errorem inducuntur, & difficilius corrigantur. Sed reliqua profequamur. Sunt quidem eiusdem generis aliae Theodosij litterae, quas ad Galliam Placidiam, & ad filiam Eudociam reddidit: at non opus singulas recitare. Quae autem Pulcheria ad sanctum Leonem rescriptit, ignoramus: quibus tamen strenue ac fortiter aduersus impios & impietatem egisse, dicemus anno sequenti.

Quod insuper ad Galliam Placidiam spectat: quoniam post litteras (ut vidimus) hoc anno datas tum ad Theodosium Imperatorem, tum etiam ad Pulcheriam Augustam, nulla usquam de ipsa mentio habetur, haud diutius creditur fuisse superstitis, sed extremum clausisse diem, femina quidem magni consilij, & diuersis agitata casibus, in qua potissimum enituit Christiana religio: quod & causa numerata praeseferunt, dum nomen Christi super dextrum gestasse brachium, vnum ex ijs, quod hic tibi reddimus, docet.

Deo autem Imperium acceptum fuisse, & caelestis demissa coronam voluit demonstrari: & nonnullis Crucis virtute insurgentes cohibuisse tyrannos, signum Victoriae Crucem dextera tenentis ostendit. Maximo quidem damno Valentianum orbem fuisse matre, eius posteriora in dextera prolapsa, & in interitum tandem adducta, facile declarant.

In musuo opere super arcum maiorem basilicae Sancti Pauli memoria est Galliae Placidiae istis verbis:

PLACIDIAE PIA MENS OPERIS DECVS HOC FACIEBAT.

SVADET PONTIFICIS STVDIO SPLENDERE LEONIS.

Porro ipsam quinto Kalend. Decembris diem obiisse, sepultamque esse Rauennae in Ecclesia sanctorum martyrum Nazarij & Celsi, adhucque extra monumentum ipsius, fidem f. n. qui eruditè inscripsit res Rauennates Hieronymus Rubens. Verum de Gallia Placidia haec tunc.

Sed quid interea nefarius Dioscorus, cum reuersus esset Alexandriam? Perinde ac si ad hoc vnum natus esset, ut mortales omnes peccando superaret, & scelera perpetraret, quae nullis perditorum haec tunc cogitasset: colligens pauca, & Episcoporum Concilium (haud enim plures, quod facinus exhorretent, valuit impudens suae impudetiae atque dedecoris habere confortes) ausus est in S. Leonem Romanum Pontificem excommunicationis sententiam iaculare. Tali gloriatur Nouatore anrefignano, tantoque exultent auctore, qui primus a primario, cui subiectus erat, Angustie, & a quo ducebat originem, & quietatem acceperat, rebellans, illo afflatus spiritu, quem etu erat infernus, ferre in eum sententiam anathematis ausus est. Testatur id quidem Liberatus Diaconus. Sed ipsa Acta Concilij C. Valcedonensis haec his verbis habent ex Theodori libello:

Hic autem sanctissimus, magis autem circa omnia ferocissimus (Dioscorus scilicet) in consuetudine habens leges prauariari, nihil arbitrans, quod ab ipso in sancti & sacrae memoriae Flavianum commissum est, insuper ad mala maiora se vertit. Excommunicationem faciens contra sanctissimum & beatissimum Apostolicam sedem magna Roma Episcopum, suasti subscribere, qui cum ipso de Aegypto exierunt, sanctissimus Episcopus plus minus n. v. m. decem, enim plures anni sunt exire cum ipso propter ea, quae ab ipso in Episcopo contra leges peracta sunt; aliquoties comminans, aliquoties volentes decipiens. Unde lachrymantes atq; gementes nefanda illa charta subscripserunt. haec ipse in libello Theodosius. Mirum dictu, longè maiorem numerum Episcoporum, qui Ephesi in Concilio haeresi Eurychianae contra fidem Catholicam subscriberent, inuenit Dioscorus, quam cum in Romanum Pontificem damnationis sententiam protulit: adeo enim omnes inauditum haec tunc exhorruere facinus & sunt execrati portentum, ut licet heretici facti essent, & Catholicae fidei aduersarij, veriti tamen sint maiestatem, sublimitatemque Apostolici throni. Sed audi Liberatum Diaconum: Aegyptij, Thraces, & Pa-